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 احیای برجام
 اولین دستاورد دولت رئیسی؟

کمتر از یک هفته دیگر دولت جدید ساکن پاستور 
می شود. حرف و حدیث های بسیاری در خصوص سیاست 
خارجی دولت ابراهیم رئیسی همانطور که در اولین نشست 
خبری او مشخص بود، وجود دارد. این روزها بحث بر 
عدم ادامه مذاکرات از سمت ایران دارد، که این موضوع با 
نظر صریح ابراهیم رئیسی در خصوص برجام مغایر است. 
همچنین تا امروز هسته سخت قدرت در ایران موضعی 
جدید در خصوص برجام مبنی بر بسته شدن راه مذاکرات 
اعلام نکرده است. ایران در شرایط سخت اقتصادی به دلیل 
تحریم ها قرار دارد، برهمین اساس احیای برجام اهمیت 
زیادی برای دولت جدید در ایران خواهد داشت. از سوی 
دیگر غرب به شدت نگران پیشرفت صنعت هسته ای ایران 
است. از این جهات ادامه مذاکرات برای دو کشور از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. با این حال هر دو کشور )آمریکا و 
ایران( سعی دارند مقصر شرایط موجود در پرونده احیای 
برجام را طرف مقابل معرفی کنند و توپ را به زمین رقیب 
بیندازند. با این حال هر دو کشور از روند ادامه مذاکرات 
وین نیز صحبت می کنند. در چنین شرایطی رویکرد 
دولت رئیسی نیز اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. یکی 
از موضوعاتی که این روزها برخی کارشناسان و حتی 
سیاسیون را نگران کرده، تغییرات در تیم مذاکره کننده 
ایران و تصمیم های جدید است. بی شک شکل مذاکرات در 
دوران رئیسی تغییراتی خواهد داشت، اما به نظر نمی رسد 
دولت او سعی بر به بن بست رساندن مذاکرات داشته باشد. 
طبق خبرهایی که از تیم مذاکره کننده نیز این روزها به گوش 
می رسد، احتمال ماندن عباس عراقچی به عنوان رئیس تیم 
مذاکره کننده وجود دارد و چند نفری از دولت رئیسی به 
تیم مذاکره کننده اضافه خواهند شد. برخی خبر از احتمال 
افزایش خواسته های ایران در مذاکرات وین می دهند. با این 
حال باید منتظر بود و دید دولت اصولگرایی که وارد پاستور 
می شود چه تصمیمی برای این پرونده پر چالش دارد. در هر 
صورت شرایط اقتصادی امروز ایران با ماندن تحریم ها قابل 
ادامه دادن نیست و بی شک دولت رئیسی نیز با این موضوع 
روبه رو می شود. بعد از تعویق چند هفته ای ایران برای ادامه 
مذاکرات در دور هفتم، رسانه های آمریکایی از شرایط جدید 
آمریکا در صورت شکست مذاکرات وین نوشته اند. روزنامه 
وال استریت ژورنال به نقل از منابع ناشناس دولت جو بایدن 
گزارش داده است که آمریکا در صورت بی نتیجه ماندن 
مذاکرات هسته ای وین با ایران، احتمالا تحریم های تازه ای 
را به ویژه علیه فروش نفت ایران به چین وضع خواهد کرد. 
همچنین مدعی شده دولت آمریکا در حال برنامه ریزی برای 
یک کارزار تحریمی برای توان نظامی ایران است. چنین 
پالس هایی در شرایط موجود پرونده احیای برجام می تواند 
تهدیدی برای ایران باشد که اگر به مذاکرات باز نگردد شرایط 
سخت تری را تجربه خواهد کرد. در واقع غربی ها طبق گفته 
مقامات کاخ سفید سعی دارند پرونده ایران را از راه دیپلماسی 
حل کنند، با این حال شرایطی را که ایران به مذاکرات نیز 
برنگردند، در نظر می گیرند. از سوی دیگر این خبرها شرایط 
را برای آنها در مذاکره بازتر خواهد کرد. براساس گفته های 
ابراهیم رئیسی در مناظرات و اولین نشست خبری او، به 
نظر می رسد برنامه دولت جدید احیای برجام خواهد بود. 
حال اگر توافق در دور هفتم مذاکرات بعد از تحلیف دولت 
رئیسی شکل بگیرد، بی شک احیای برجام دستاورد بزرگ 
دولت رئیسی در همین اول راه خواهد بود؛ زیرا مشکلات این 
روزهای ایران به مسائل اقتصادی برمی گردد که بخش اعظم 
آن به تحریم های آمریکا مربوط می شود. در چنین شرایطی 
و با باز شدن گره تحریم ها بی شک شرایط برای اقتصاد دولت 

ابراهیم رئیسی بهتر خواهد شد.

پشت پرده خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق

در پی شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی و 
ابومهدی المهندس به دست تروریست  های 
5ژانویه در  عراق  پارلمان   آمریکایی، 

2020 با حضور بیش از 170نماینده، با 
تصویب مصوبه اخراج نظامیان بیگانه، 
بر پایان نقش ائتلاف آمریکایی در این 
کشور تأکید کرده است. در پاسخ به این 
تصمیم نمایندگان ملت عراق، »دونالد 
آمریکا  اسبق  رئیس جمهور  ترامپ«، 
مدعی شده که  هر چند تعداد نیرو های 
ایالات متحده در عراق به 5 هزار نفر رسیده 
و همچنان در حال کاهش است، اما حتی 
با وجود مصوبه پارلمان عراق نیز، همه 
نیرو های آمریکا از عراق خارج نخواهند 
شد و علت آن نیز جلوگیری از تحرکات 
احتمالی ایران در این کشور است. از زمان 
روی کار آمدن دولت بایدن، چندین دور 
مذاکرات راهبردی بین آمریکا و عراق 
برگزار شده که در آنها  مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق کوشیده است نوعی توازن 
در روابط خارجی عراق ایجاد کند که در 
آن نه تهدیدی به واسطه حضور آمریکا 
در عراق متوجه ایران باشد و نه منافع و 
اهداف آمریکا آسیب ببیند. در چهارمین 
جلسه این نشست های راهبردی که طی 
روزهای گذشته در واشنگتن انجام شده 
است، دو طرف به این نتیجه رسیده اند 
که ماموریت نیروهای آمریکایی در عراق 
را بازتعریف کنند. طبق سیاست جدید، 
نیروهای نظامی آمریکایی همچنان در 
عراق خواهند ماند، اما این بار نه برای جنگ 
بلکه ماموریت مستشاری خواهند داشت 
و به نوعی آموزش نیروهای نظامی عراق 
را بر عهده خواهند گرفت. تصمیم اخیر 
منافعی برای هر دو طرف آمریکایی و عراقی 
به دنبال دارد؛ از یک سو در آمریکا دولت 
بایدن همانگونه که در افغانستان هم نشان 
داده، هیچ گونه احساس مسئولیتی نسبت به 
امنیت و ثبات کشورهایی که زمانی با حمله 
نظامی و اشغالگری آرامش و امنیت را در 
آنها مختل کرده اند، ندارد. بایدن می کوشد 
با سبک کردن مسئولیت ها و هزینه های 
آمریکا در منطقه پر آشوب غرب آسیا، بر 
اساس سند استراتژی امنیت ملی جدید 
این کشور، اولویت را به رقابت با چین و 
روسیه بدهد و حضور آمریکا در مناطق 
استراتژیکی همچون افغانستان و عراق را 
در سطح حداقل لازم برای پیگیری منافع 
کشورش قرار دهد. از سوی دیگر دولت عراق 
نیز نگران از رویارویی منافع و اهداف آمریکا 
و ایران در عراق و صدمه این امر به منافع 
و امنیت کشورش، در تلاش است حضور 
نظامی و تحریک آمیز آمریکا از کشورش را 
حذف کند و تنها بخش آموزشی و اقتصادی 
آن را نگاه دارد. واقعیت این است که در 
مقطع کنونی هر چند مقامات عراق خواهان 
مناسبات دوستانه با ایران هستند و بارها 
تأکید کرده اند اجازه نمی دهند خاک عراق به 
محلی برای تهدید امنیت ایران تبدیل شود، 
اما در عین حال در عرصه داخلی با مشکلات 
اجتماعی،  اقتصادی،  امنیتی،  متعدد 
ساختاری و اعتراضات گاه و بی گاه مردمی 
مواجه هستند و خود را نیازمند کمک ها و 
سرمایه گذاری های خارجی برای مقابله با این 
چالش ها می بینند و از این رو به دنبال تداوم 
مناسبات نظامی، امنیتی و تجاری گسترده 
با آمریکا نیز هستند؛ کمااینکه در مقطع 
زمانی1398-1399، عراق قراردادهایی را با 
پنج شرکت عمده نفت و گاز و برق آمریکایی 
به ارزش بیش از هشت میلیارد دلار امضا 
کرده و در نیمه اول سال 2020، 2/2 میلیارد 
دلار صادرات و 385 میلیون دلار واردات 
از آمریکا داشته است. از این رو می توان 
گفت هر چند توافق اخیر عراق و آمریکا 
برای خروج نیروهای نظامی آمریکا از این 
کشور خبر خوبی است و نوید بخش کاهش 
حضور نظامی آمریکا در حوزه همسایگی 
ایران است، اما این امر قطعا به معنای 
کمرنگ شدن نفوذ و دخالت های آمریکا در 
منطقه نیست. با تداوم حضور مستشاری 
آمریکا در عراق، نفوذ اطلاعاتی- امنیتی این 
کشور، در کنار رخنه آن در سیستم حقوقی 
و اقتصادی عراق همچنان تداوم خواهد 
داشت و این امر می تواند در ابعاد مختلف 
سطوح همکاری ایران و عراق و امنیت و ثبات 
جمهوری اسلامی ایران را تهدید کند. البته 
این تنها حضور آمریکا نیست که تهدیدی 
برای ایران محسوب می شود، بلکه رویکرد 
دولت ها و ملت های همسایه به این حضور 
و اینکه چه نگاه و انتظاراتی از آمریکا دارند 
نیز نکته ای بسیار مهم و اساسی است. از 
این رو لازم است ایران در کنار رایزنی برای 
خروج نیروهای نظامی آمریکا از کشورهای 
همسایه، با بهره گیری از قدرت نرم برای 
تغییر نگرش دولت ها و ملت های منطقه 
نیز تلاش کند و آنها را از احساس وابستگی 
و نیاز به قدرت های بیگانه رهانده و به سمت 

همکاری های امنیتی منطقه ای سوق دهد.

جستـــــار

یادداشت

ادامه ازصفحه اول|  اما ایران طبق پنج مرحله کاهش 
تعهدات برجامی را در برنامه خود قرار داد و برخی تعهدات را به 
حالت تعلیق درآورد. بر همین اساس تهران تصمیم بر آن گرفت 
که تا از سانتریفیوژهای پیشرفته ای IR-9 استفاده کند و میزان 
غنی سازی را به ۶0درصد افزایش دهد. ضمن آنکه میزان سقف 
تولید آب سنگین را نیز افزایش و تحقیقات بر سر آن را تداوم 
بخشید. اگرچه غرب اصرار بر آن داشت که ایران باید به تعهدات 
خود در برجام بازگردد اما باید توجه داشت که این کشورها قادر 
به آن نیستند که دانش و تکنولوژی استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته ای را از ایران بگیرند. موضوعی که باعث بروز اختلافاتی 
بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی بر سر موضوعاتی 
چون نظارت ها، سانتریفیوژها و غیره نیز شد. بر این اساس 
و طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی ابتدا قرار بر این شد تا 
دوربین های نظارتی آژانس به مدت سه ماه با کنترل ایران به کار 
خود ادامه دهد و در صورت توافق فیلم آن در اختیار آژانس قرار 
گیرد و در غیر این صورت فیلم ها امحا شود. در ادامه توافق موقت 
بین ایران و آژانس به مدت یکماه تمدید شد اما در نهایت این 
موضوع نیز بلاتکلیف باقی ماند. موارد مذکور از جمله اختلافات 
ایران و آمریکا در این مدت بود. البته آمریکایی ها گام های بسیار 
محدودی برداشتند و به دو کشور کره جنوبی و ژاپن اختیار دادند 
تا پول های بلوکه شده ایران را برای خرید دارو و یا واکسن آزاد 
کنند. سئول هم در این راستا بخشی از بدهکاری ایران به سازمان 
ملل را پرداخت کرد و ژاپن نیز محموله هایی را روانه ایران کرد. 
حتی در ادامه بحث تبادل زندانیان به منظور اثبات حسن نیت نیز 
مطرح شد که سرانجام بی نتیجه ماند. با توقف مذاکرات برجامی 
در وین و پایان دولت روحانی همه چیز به دولت رئیسی بستگی 
خواهد داشت. با تشکیل کابینه دولت سیزدهم می توان انتظار 
داشت که تا اوایل شهریور ماه دولت جدید کار خود را آغاز کند. تا 
زمان توافق با 1+4 و بررسی سایر مسائل کار تا نیمه شهریورماه به 
طول خواهد انجامید. البته گمانه زنی هایی نیز در این رابطه بوده 
و آن این است که آیا دولت رئیسی برای مبنای مذاکرات قبلی 
و توافقات بدست آمده گفت وگوها را ادامه خواهد داد یا اینکه 

گفت وگوها از صفر شروع خواهد شد.

محمد مهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

 بازگشت گفت وگوهای برجامی
 به نقطه صفر؟

دیدگـــــــاه

پرستوبهرامیراد
روزنامهنگار

آرمان ملی- احسان انصاری: دولت سیزدهم در زمینه سیاست خارجی چه رویکردی در پیش خواهد گرفت و در این زمینه با چه چالش هایی مواجه 
خواهد بود؟ آیا دولت رئیسی بر احیای برجام و دستیابی ایران و کشورهای غربی به یک توافق جدید متمرکز خواهد شد؟ اگر رئیسی قصد نداشته 
باشد برجام را احیا کند چه جایگزینی برای برجام در نظر دارد و آیا جایگزین او می تواند زمینه تحقق وعده های اقتصادی وی به مردم را فراهم کند؟ 
»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با قاسم محبعلی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر روابط بین المللی گفت وگو کرده است. محبعلی معقتد است: » بنده 
آلترناتیوی برای برجام متصور نیستم؛ اینکه برخی عنوان می کنند به غرب اعتماد ندارند؛ بلکه باید به شرق اعتماد کرد در عمل نتیجه بخش نبوده است. 
تجربه تاریخی نشان داده که حداکثر کاری که چینی ها و روس ها انجام داده اند در همین حدی بوده که تاکنون مشاهده کرده ایم و این دو کشور در آینده 
گام های مهمترین به سود ایران بر نخواهند داشت. ما در 40 سال گذشته تجربه همکاری با اغلب کشورهای جهان را داشته ایم. به همین دلیل رویکرد 
بقیه کشورها نسبت به ایران تا حدود زیادی برای ما مشخص شده است. واقعیت این است که اگر تحریم های ایران برداشته نشود و ایران نیز اف ای تی اف 
را نپذیرد رابطه اقتصادی ایران با کشورهای جهان و حتی کشورهای ضد آمریکایی مانند ونزوئلا، سوریه، کره شمالی و کوبا نیز رونق نخواهد گرفت«. در 

ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 دولت رئیسی برای تحقق وعده های اقتصادی ای که 
به مردم داده است، نیازمند لغو تحریم های بین المللی علیه 
ایران است. در چنین شرایطی دولت رئیسی چه رویکردی 

نسبت به مذاکرات و برجام در آینده خواهد داشت؟
اقتصاد ایران به سیاست خارجی گره خورده است و اتفاقاتی 
که در فضای سیاست خارجی می افتد در اقتصاد کشور تأثیرگذار 
است. به عبارت دیگر اقتصاد ایران گروگان سیاست خارجی است و 
سیاست خارجی ایران نیز گروگان موضوع پرونده هسته ای و توافق 
برجام است. به همین دلیل اگر در آینده اتفاق مثبتی درباره برجام 
رخ ندهد و شاهد گشایش هایی در این زمینه نباشیم نمی توان 
شرایطی را پیش بینی کرد که اقتصاد ایران به سمت شکوفایی 
حرکت کند. آقای رئیسی در دوران رقابت های انتخاباتی به مردم 
وعده داد که مشکلات اقتصادی آنها را حل کند. به همین دلیل 
اگر قصد دارد این وعده ها در عمل نیز محقق شود باید رویکردی 
در مقابل برجام در پیش بگیرد که برجام به نتیجه منطقی برسد 
تا دستتوردهای آن متوجه دولت سیزدهم شود. واقعیت دیگری 
که باید آقای رئیسی در نظر داشته باشد این است که برجام به 
تنهایی نمی تواند مشکلات کشور و به خصوص مشکلات اقتصادی 
و معیشتی را حل کند. برجام تنها می تواند دردها و رنج های 

مردم را کاهش بدهد و نباید انتظار بیشتری 
از آن داشت. کسانی که انتظار دارند همه 
مشکلات سیاست خارجی ایران به واسطه 
برجام حل شود و همه تحریم های بین المللی 
علیه ایران لغو شود انتظار بیهوده ای دارند و 
در عمل چنین چیزی امکان پذیر نیست. اگر 
اصولگرایان و نزدیکان آقای رئیسی به دنبال 
این  هستند که ماهیت برجام را تغییر بدهند 
و آن را به شکلی تنظیم کنند که در راستای 
دیدگاه آنها باشد نیز انتظار بیهوده و عبثی 

است و به نتیجه نخواهد رسید.
 آقای رئیسی با چه رویکردی 
مذاکرات را ادامه خواهند داد؟ آیا در 
عمل مذاکرات انجام خواهد شد یا اینکه 
دولت آینده قائل به مذاکره نخواهد بود؟

 در این زمینه ابهامات زیادی وجود 
دارد. این در حالی است که هنوز آقای رئیسی 
به صورت شفاف درباره رویکردی که قرار است 
در قبال مذاکرات برجام اتخاذ کند، صحبت 
نکرده است. تنها نزدیکان ایشان اظهاراتی را 
در این زمینه بیان کرده اند که زیاد قابل استناد 
نیست و نمی توان براساس این اظهار نظرها 
رویکرد کلی دولت آینده را مورد ارزیابی قرار 
داد. این در حالی است که آقای روحانی قبل از 
پیروزی در انتخابات به صورت شفاف در زمینه 
گره های سیاست خارجی ایران و رویکردهایی 

که می تواند به مناقشه پرونده هسته ای ایران پایان بدهد صحبت 
کرده و برنامه های خود را به افکار عمومی اعلام کرده اند. بدون تردید 
یکی از دلایل مهمی که مردم از آقای روحانی در انتخابات سال92 
حمایت کرده اند نیز برنامه های ایشان در زمینه سیاست خارجی 
بوده است. مردم به خوبی این نکته را درک کرده اند که اگر دولت 
آینده به سمت تنش زدایی با کشورهای جهان حرکت کند می تواند 
گام های مهمی در زمینه بهبود وضعیت معیشتی مردم رخ بدهد. 
در دولت یازدهم نیز تا حدودی این اتفاق رخ داد و پس از توافق 
برجام گشایش های اقتصادی در کشور به وجود آمد. آقای رئیسی به 
صورت کلی درباره رویکرد دولت آینده در زمینه سیاست خارجی 
صحبت کرده اند اما این کلی گویی ها چشم انداز واقعی آینده را 

مشخص نمی کند.
 خبرگزاری فرانسه به تازگی مدعی شده رئیسی برای 
حل مشکلات اقتصادی روی توافق هسته ای با غرب متمرکز 
خواهد شد. آیا در واقع چنین است؟ در چنین صورتی 
توافقی که رئیسی با غرب خواهد داشت چه تفاوتی نسبت 

به توافق برجام سال2015 خواهد داشت؟
واقعیت این است که در شرایط کنونی روی این موضوع که 
ایران باید به برجام بازگردد و در مسیر گفت وگو قرار داشته باشد 
در کشور اجماع وجود دارد. این اجماع هم در دولت سیزدهم 
وجود دارد و هم در نهادهای بالاتر نظام. با این وجود اینکه رئیسی 
قصد دارد با چه تکنیک و استراتژی ای در مذاکرات آینده حضور 
پیدا کند دارای اهمیت است. اینکه رئیسی قصد دارد با چه افراد 

و ابزارهایی در مذاکرات حضور پیدا کند دارای 
اهمیت  است. اگر از افرادی در مذاکرات استفاده 
شود که دارای تجربه کافی در این زمینه هستند 
این انتظار می رود که شرایط مذاکرات به سمت 
مثبت شدن حرکت کند؛ در غیر این صورت 
نمی توان نسبت به آینده مذاکرات خوش بین بود. 
مانع مهمی که دولت آقای روحانی نتوانست در 
شش دوره مذاکرات قبلی  با غرب به توافق دست 
پیدا کند، مصوبه مجلس شورای اسلامی در این 
زمینه بود. در همان زمانی که این مصوبه توسط 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد صاحب نظران 
و کارشناسان عنوان کردند این مصوبه اجازه 
نمی دهد توافق صورت بگیرد و تحریم های ایران 
لغو شود. بدون تردید اگر قرار است دولت رئیسی 
نیز در راستای مصوبه مجلس یازدهم در زمینه 
توافق هسته ای حرکت کند بنده بعید می دانم 
برجام دوباره احیا شود. به هر حال آقای روحانی 
از تیم مذاکره کننده مجرب و کاربلدی استفاده 
می کرد. با این وجود به دلیل موانعی که وجود 
داشت توافق بین ایران و غرب 

شکل نگرفت. در شرایط کنونی تنها دو سال از عمر 
برجام بیشتر باقی نمانده و به همین دلیل اگر قرار 
است توافق جدیدی صورت بگیرد باید با رویکردی 
وارد مذاکرات شد که اطمینان بخش باشد و بتواند 

طرفین مذاکره را به احیای برجام امیدوار کند.
  چرا در حالی که براساس اظهارات آقای 
روحانی شرایط برای توافق و لغو تحریم ها 
وجود داشت چنین اجازه ای به دولت داده 
نشد و موضوع به دولت رئیسی انتقال پیدا 

کرد؟ آیا اصولگرایان قصد 
توافق  مواهب  از  دارند 
جدید به سود خود استفاده 

سیاسی کنند؟
یازدهم  مجلس  مصوبه 
در  هسته ای  توافق  درباره 
شرایطی تصویب شد که هنوز 
مدت زیادی از به قدرت رسیدن 
بایدن در آمریکا نگذشته بود. 
این در حالی است که بایدن 
در رقابت های انتخاباتی روی 
بازگشت آمریکا به برجام تأکید 
کرده بود. با این وجود مصوبه ای 
که مجلس تصویب کرد، شرایط 
را تغییر داد و اجازه نداد توافق در 
دولت روحانی صورت بگیرد. این 
مصوبه برای دولت رئیسی نیز لازم الاجراست 
و اگر تغییری در این زمینه صورت نگیرد این 
احتمال وجود دارد که آینده برجام در هاله ای از 
ابهام قرار گیرد و امیدها به احیای برجام از بین 
برود. یکی از دیگر از چالش های اصلی مذاکرات 
این بود که ایران خواستار لغو همه تحریم های 
بین المللی بوده است. این در حالی است که از 
ابتدای طرح این درخواست مشخص بود که 
طرف آمریکایی حاضر به پذیرش این درخواست 
نیست و در عمل نیز چنین اتفاقی رخ داد. همه 
تحریم های ایران به دلیل پرونده هسته ای 
نیست؛ بلکه به مسائل دیگر نیز ارتباط دارد. به 

همین دلیل اگر قرار است همه تحریم ها برداشته شود باید درباره 
مسائل دیگر نیز مذاکره و گفت وگو صورت بگیرد. این در حالی است 
که ایران باید روی این موضوعات نیز مذاکره کند. ایران مشکلات 
پرونده هسته ای و برجام را قبول داشت و به همین دلیل حاضر به 
مذاکره شد. در نتیجه اگر قرار است مشکلات دیگر نیز مرتفع شود 
باید درباره آن مذاکره صورت بگیرد. اگر انتظار داریم سایر تحریم ها 
نیز برداشته شود به صورت طبیعی باید درباره آنها مذاکره کنیم. 
کسانی که عنوان می کنند طرف مقابل در ابتدا باید همه تحریم ها 
را بردارد تا پس از آن مذاکره صورت بگیرد خوش بینانه و غیر واقعی 
به موضوع نگاه می کنند. بدون تردید طرف مقابل چنین شرایطی را 
نخواهد پذیرفت. این نپذیرفتن نیز زمان را از بین می برد و در نتیجه 

هزینه هایی که ایران باید در آینده پرداخت کند 
بیشتر می شود. از سوی دیگر مشکلات اقتصادی 
حل نمی شود؛ بلکه ممکن است شدت بیشتری 

نیز پیدا کند.
  اگر دولت رئیسی به دنبال  احیای 
برجام نباشد چه جایگزینی برای آن درنظر 
خواهند گرفت؟ آیا در عمل امکان دارد 
جایگزین دیگری برای برجام در نظر گرفته 

شود؟
متصور  برجام  برای  آلترناتیوی  بنده 
نیستم. اینکه برخی عنوان می کنند به غرب 
اعتماد ندارند و باید به شرق اعتماد کرد در 
عمل نتیجه بخش نبوده است. تجربه تاریخی 
نشان داده است حداکثر کاری که چینی ها و 
روس ها انجام داده اند در همین حدی بوده که 
تاکنون مشاهده کرده ایم و این دو کشور در 
آینده گام های مهمتری به سود ایران بر نخواهند 
داشت. ما در 40 سال گذشته تجریه همکاری با 
اغلب کشورهای جهان را داشته ایم. به همین 
دلیل رویکرد بقیه کشورها نسبت به ایران تا 
حدود زیادی برای ما مشخص شده است. واقعیت این است که 
اگر تحریم های ایران برداشته نشود و ایران نیز اف ای تی اف را 
نپذیرد رابطه اقتصادی ایران با کشورهای جهان و حتی کشورهای 
ضد آمریکایی مانند ونزوئلا، سوریه، کره شمالی و کوبا نیز رونق 
نخواهد گرفت. اگر چه این کشورها در اقتصاد جهانی جایگاهی 
خاصی نیز ندارند. واقعیت این است که از یک طرف آمریکا خواستار 
انجام تعهدات ایران به برجام و آمادگی برای مذاکرات در زمینه های 
دیگر است و به دنبال زمینه سازی درباره این موضوع است. این 
در حالی است که ایران به دنبال این است که آمریکا به صورت 
کامل به برجام باز گردد و همه تحریم های ایران 
برداشته شود. به همین دلیل تصمیم گیری در 
این زمینه در سطح کارشناسی امکان پذیر نیست 
و رهبران سیاسی باید در تهران و واشنگتن در 
این زمینه تصمیم گیری کنند. اینکه بایدن به 
فکر تجدید نظر در تحریم های ایران بوده بستگی 
به این دارد که وی قصد دارد چه نوع تحریم های 
ایران را لغو کند. برخی از تحریم ها به دستور 
ترامپ وضع شده که بایدن می تواند آنها را لغو 
کند. این در حالی است که برخی از تحریم ها 
توسط کنگره وضع شده و به همین دلیل نیازمند 
تعامل بایدن با کنگره است. این موضوع درباره 

تحریم های حقوق بشری ایران نیز وجود دارد.
  مهمترین چالش های دولت رئیسی 
در زمینه سیاست های ایران در منطقه به 
چه صورت باید باشد؟ رئیسی برای ارتباط 
مجدد بین ایران و عربستان چه گام هایی را 

باید بردارد؟
مشکلاتی بین ایران و عربستان وجود دارد 
که طرفین باید در سطوح عالی با هم گفت وگو 
کنند تا به نتیجه برسند. با این وجود موضوع 
رابطه ایران و عربستان تاحدود زیادی به برجام 
و پرونده هسته ای ایران گره خورده است. این 
موضوع به هم گره خورده اند. اگر برجام احیا شود 
ایران با رویکرد بهتری در مذاکرات منطقه ای 
نقش آفرینی خواهد کرد و از سوی دیگر عربستان 
نیز با اشتیاق بیشتری حاضر به گفت وگو خواهد 
شد. این در حالی است که اگر برجام شکست 
بخورد به دلیل  اینکه فشارهای بین المللی به ایران افزایش پیدا 
می کند رابطه ایران و عربستان نیز به سختی ترمیم خواهد شد. 
بدون تردید یکی از موضوعات مهم ایران پس از برجام و تحریم های 
بین المللی احیای رابطه مسالمت آمیز ایران و عربستان است که 
می تواند در معادلات منطقه خاورمیانه تأثیر مستقیم داشته باشد 
و نقش منطقه ای ایران را بهبود ببخشد. واقعیت این است که دولت 
رئیسی و نزدیکان ایشان در اقلیت قرار دارند و  با رأی حداکثری 
مواجه نیستند. به همین دلیل اگر به دنبال حمایت حداکثری 
هستند باید در باورها و نگرش های گذشته خود تجدید نظر کنند. 
تمام هزینه هایی که تاکنون به کشور وارد شده به دلیل رفتارها و 

سیاست های یک اقلیت تندرو است.

قاسم محبعلی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 اقتصاد ايران را از گروگان 
برجام در آوريد 

اقتصاد ایران به 
سیاست خارجی 
گره خورده است 
و اتفاقاتی که در 
فضای سیاست 
خارجی می افتد 
در اقتصاد کشور 
تأثیرگذار است. 
به عبارت دیگر 
اقتصاد ایران 
گروگان سیاست 
خارجی است و 
سیاست خارجی 
ایران نیز گروگان 
موضوع پرونده 
هسته ای و توافق 
برجام است

بایدن در 
رقابت های 
انتخاباتی روی 
بازگشت آمریکا 
به برجام تأکید 
کرده بود. با این 
وجود مصوبه ای 
که مجلس تصویب 
کرد شرایط را 
تغییر داد و اجازه 
نداد توافق در 
دولت روحانی 
صورت بگیرد

رابطه ایران و 
عربستان تا حدود 
زیادی به برجام و 
پرونده هسته ای 
ایران گره خورده 
است. این موضوع 
به هم گره خورده  
است. اگر برجام 
احیا شود ایران با 
رویکرد بهتری در 
مذاکرات منطقه ای 
نقش آفرینی 
خواهد کرد و 
از سوی دیگر 
عربستان نیز با 
اشتیاق بیشتری 
حاضر به 
گفت وگو خواهد 
شد

رئیسی به سمت لغو تحریم ها و پذیرش اف ای تی اف حرکت کند 
اصولگرایان نمی توانند در ماهیت برجام تغییری ایجاد کنند 

برجام تنها می تواند بخشی از دردها و رنج های مردم را کاهش بدهد 
 رویکرد دولت رئیسی در سیاست خارجی مبهم است 

 اگر رئیسی براساس مصوبه مجلس حرکت کند برجام احیا نخواهد شد 
 تکنیک و استراتژی رئیسی در مذاکرات دارای اهمیت است 

آلترناتیوی برای برجام وجود ندارد 
 رابطه ایران و عربستان به برجام گره خورده است 

 تحمیل هزینه ها به کشور به دلیل تندروهایی گروه اقلیت است


